
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ ПОЛИТЕХНИКУМ» 

 

ПРИКАЗ 

 

14.09.2023                         № 49-ОД 

г. Первоуральск 
 

Об утверждении Положения № 03-ОУ «О стипендиальном обеспечении и 

других формах материальной поддержки обучающихся» 

 

В соответствии с протоколами Совета техникума от 12.09.2023                      

№ 6-2023, Совета обучающихся от 13.09.2023 № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и принять в новой редакции Положение № 03-УО «О 

стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки 

обучающихся» (приложение к приказу). 

2. Приказ от 31.08.2022 года № 28/1-ОД считать утратившим силу. 

3. Ответственность за публикацию Положения № 03-УО в новой 

редакции на официальном сайте техникума возложить на Яброву А.А., 

юрисконсульта.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

Директор                                    Е.И. Марченкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ ПОЛИТЕХНИКУМ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е № 03-УО 

о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки обучающихся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Первоуральск 



3 

 

Утверждено  

приказом директора ГАПОУ СО  

«Первоуральский политехникум»   

от 14.09.2023 № 49-ОД 

 
Положение  

о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки обучающихся 

 
1. Общие положения 

 

1.  Настоящее Положение определяет размер, условия и порядок 

назначения и выплаты стипендий и других форм материальной поддержки, 

обучающихся в ГАПОУ СО «Первоуральский политехникум» (далее – 

техникум). 

2. Положение является локальным нормативным актом, 

разработанным на основании:  

 Федерального закона от 21.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе»; 

 Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об 

образовании в Свердловской области»; 

 Постановления Правительства Свердловской области от 

27.02.2014 № 122-ПП «Об утверждении Порядка назначения 

государственной академической стипендии и (или) государственной 

социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за 

счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, государственной 

стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, обучающимся 

по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований областного 

бюджета»; 

 Постановления Правительства Свердловской области от 

31.05.2016 № 372-ПП «О внесении изменений в Порядок назначения 

государственной академической стипендии и (или) государственной 

социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за 

счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, государственной 

стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, обучающимся 

по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований областного 

бюджета, утвержденный постановлением Правительства Свердловской 

области от 27.02.2014 № 122-ПП»; 

 Постановления Правительства Свердловской области от 

18.10.2016 № 731-ПП «О внесении изменений в Порядок назначения 

государственной академической стипендии и (или) государственной 

социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за 



4 

 

счёт бюджетных ассигнований областного бюджета, государственной 

стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, обучающимся 

по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований областного 

бюджета, утвержденный постановлением Правительства Свердловской 

области от 27.02.2014 № 122-ПП»; 

 Постановления Правительства Свердловской области от 

10.12.2014 № 1128-ПП «О материальной поддержке обучающихся в 

государственных профессиональных образовательных организациях 

Свердловской области»; 

 Постановление Правительства Свердловской области от 

21.11.2019 № 819-ПП «О внесении изменений в постановление 

Правительства Свердловской области от 27.02.2014 № 122-ПП «Об 

утверждении Порядка назначения государственной академической 

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 

обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований 

областного бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, 

ассистентам-стажёрам, обучающимся по очной форме обучения за счёт 

бюджетных ассигнований областного бюджета»; 

 Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 25.02.2014 № 139 «Об установлении требований к студентам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, которым 

назначается государственная академическая стипендия»; 

 Положения «О назначении стипендий Правительства Российской 

Федерации для лиц, обучающихся в образовательных учреждениях 

начального профессионального образования, среднего профессионального 

образования и высшего профессионального образования по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным программам 

начального профессионального и среднего профессионального образования, 

имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным 

направлениям модернизации и технологического развития экономики 

Российской Федерации», утвержденное постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2011 № 1114-ПП; 

 Правил предоставления из Федерального бюджета грантов в 

форме субсидий образовательным организациям, находящимся в ведении 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, и 

муниципальными образовательными организациями, расположенным на 

территории субъектов Российской Федерации, на выплату стипендий 

правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся по очной форме 

обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам среднего профессионального образования, соответствующим 

приоритетным направлением модернизации и технологического развития 

экономики Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2016 № 1489; 



5 

 

 Письма Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 02.09.2020 № 02-01-82/9811 «О повышении 

стипендии». 

 Письма Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 06.09.2021 № 02-01-82/10020 «О повышении 

размера стипендии». 

 Письма Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 12.09.2023 № 02-01-82/12622 «О повышении 

размера стипендии». 

3. Настоящее Положение определяет правила назначения 

государственной академической стипендии и государственной социальной 

стипендии студентам ГАПОУ СО «Первоуральский политехникум» (далее – 

техникум) по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований 

областного бюджета, и других формах материальной поддержки 

обучающихся. 

4. Стипендией признается денежная выплата, назначаемая студентам 

в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих 

образовательных программ. 

5.  Государственная академическая стипендия и государственная 

социальная стипендия выплачиваются на основании Постановления 

Правительства Российской Федерации, в размерах, определяемых 

техникумом, с учетом мнения совета обучающихся техникума в пределах 

средств, выделяемых техникумом на стипендиальное обеспечение студентов 

(далее – стипендиальный фонд). 

6.  Студентам – иностранным гражданам и лицам без гражданства, 

выплачиваются государственные академические стипендии, если они 

обучаются по очной форме за счёт бюджетных ассигнований областного 

бюджета и это предусмотрено международными договорами Российской 

Федерации, в соответствии с которыми такие лица приняты на обучение. 

7.  Финансовое обеспечение стипендиального фонда осуществляется 

путем предоставления учреждению субсидии из областного бюджета на иные 

цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

государственного задания и осуществлением бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства. 

 

2. Стипендиальная комиссия 

 

8.  Состав стипендиальной комиссии по назначению 

государственной академической стипендии. 

8.1.  Состав стипендиальной комиссии согласовывается на 

Педагогическом Совете техникума в начале учебного года, утверждается 

приказом директора техникума. 

8.2.  В состав стипендиальной комиссии входят семь человек: 

 Председатель комиссии – заместитель директора по УР; 



6 

 

 Заместитель председателя комиссии – заместитель директора по 

УВР; 

 Секретарь комиссии – представитель учебного отдела; 

 Члены комиссии:  

 представители педагогического состава (1 – мастер 

производственного обучения, 1 – преподаватель); 

 представитель Совета родителей (1 человек); 

 представитель Совета обучающихся (1 человек). 

8.3.  В случае отсутствия Председателя комиссии его функции 

выполняет заместитель. 

9.  Содержание деятельности стипендиальной комиссии. 

9.1.  Стипендиальная комиссия организует порядок распределения, 

назначения и выплаты стипендий (кроме социальной) и оказания других 

форм материальной поддержки студентов. 

9.2. Принимает решения о назначении, снятии, приостановке 

государственной академической стипендии на следующее полугодие на 

основе итогов успеваемости студентов за полугодие или по результатам 

сессии. 

9.3. Принимает решение о выделении материальной помощи 

студентам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с 

настоящим Положением. 

10.  Права и обязанности членов стипендиальной комиссии. 

10.1.  Члены стипендиальной комиссии имеют право: 

–   знакомиться с проектами решений руководства техникума, 

касающимися деятельности стипендиальной комиссии; 

–   представлять кандидатуры студентов на стипендии и другие 

формы материальной поддержки обучающихся в соответствии с настоящим 

Положением; 

–   рекомендовать Педагогическому совету техникума студентов на 

назначение стипендии Губернатора Свердловской области и Правительства 

Российской Федерации; 

–  ходатайствовать перед директором техникума о материальном 

поощрении студентов. 

10.2.   Члены стипендиальной комиссии обязаны: 

–   посещать заседания стипендиальной комиссии и принимать 

активное участие в обсуждении поставленных вопросов; 

–   информировать студентов о требованиях к оформлению 

ходатайств по особым случаям.  

11.  Организация деятельности стипендиальной комиссии. 

11.1.  Заседания стипендиальной комиссии являются закрытыми и 

проводятся: 

1 раз в полгода – назначение стипендий (кроме социальной), 

1 раз в месяц – оказание материальной помощи студентам. 

Все члены комиссии пользуются правом решающего голоса. 



7 

 

11.2. Решения стипендиальной комиссии принимаются открытым 

голосованием и являются правомочными, если на его заседании 

присутствовало не менее 80% членов комиссии и из них проголосовало не 

менее 2/3 голосов. 

11.3. Принятые решения оформляются протоколом, который 

утверждается директором техникума (для оформления приказа). 

11.4. Необходимость ведения другой документации определяется 

стипендиальной комиссией самостоятельно. 

 

3. Правила и нормативы для формирования стипендиального фонда за 

счёт бюджетных ассигнований областного бюджета 

 

12. Стипендиальный фонд включает в себя средства на выплату 

стипендий, выплачиваемых за счет средств областного бюджета. 

Устанавливаются следующие правила формирования стипендиального 

фонда за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета: 

1) объем бюджетных ассигнований областного бюджета для 

формирования стипендиального фонда за счёт бюджетных ассигнований 

областного бюджета определяется исходя из контингента обучающихся по 

соответствующему уровню образования и нормативов для формирования 

стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного 

бюджета, установленных пунктом 13 настоящего положения; 

2)  стипендиальный фонд образовательной организации, функции и 

полномочия учредителя которой осуществляет исполнительный орган 

государственной власти Свердловской области, формируется в пределах 

ассигнований областного бюджета, предусмотренных указанному 

исполнительному органу государственной власти Свердловской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 

3) финансовое обеспечение стипендиального фонда техникума 

осуществляется путем предоставления субсидии из областного бюджета на 

иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 

государственного задания и осуществлением бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства. 

13. Устанавливаются следующие нормативы для формирования 

стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного 

бюджета в отношении: 

1) государственной академической стипендии студентам, 

обучающимся по образовательным программам среднего профессионального 

образования (программы подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих, программы подготовки специалистов среднего звена) – в размере 

887 рублей в месяц; 

2)  государственной социальной стипендии студентам, 

обучающимся по образовательным программам среднего профессионального 

образования (программы подготовки квалифицированных рабочих, 



8 

 

служащих, программы подготовки специалистов среднего звена) – в размере 

1330 рублей в месяц. 

14. Размеры государственной академической стипендии и 

государственной социальной стипендии, определяемые техникумом, не 

могут быть меньше нормативов, установленных пунктом 13 настоящего 

Положения. 

Размеры государственной академической стипендии и государственной 

социальной стипендии в техникуме определяются с применением районного 

коэффициента (15%). 

 

4. Назначение и выплаты студентам государственной академической и 

государственной социальной стипендии 

 

15. Государственная академическая стипендия назначается 

студентам в зависимости от успехов в учебе на основании результатов 

промежуточной аттестации не реже двух раз в год. 

Студент, которому назначается государственная академическая 

стипендия, должен соответствовать следующим требованиям: 

1) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 

«удовлетворительно»; 

2)  отсутствие академической задолженности. 

В период с начала учебного года до прохождения первой 

промежуточной аттестации государственная академическая стипендия 

выплачивается всем студентам первого курса, обучающимся по очной форме 

обучения за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета. 

Государственная академическая стипендия назначается студентам по 

результатам промежуточной аттестации за полугодие, предшествующее 

назначению стипендии. 

Результатами промежуточной аттестации считаются: 

1)  текущая успеваемость студентов по учебным предметам 

(дисциплинам), междисциплинарным курсам, практике за полугодие, 

предшествующее назначению стипендии, 

2)  в случае окончания учебных предметов (дисциплин), 

междисциплинарных курсов, практики – итоговые оценки. 

Промежуточная аттестация проводится в формах, определенных 

учебным планом и в порядке, установленном техникумом. 

Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной 

аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. 

16.  Государственная социальная стипендия назначается студентам, 

относящимся к категориям, определенным частью 5 статьи 36 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а 

именно: 



9 

 

–  студентам, являющимися детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей; 

–  лицам из числа детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения 

родителей; 

–  лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя; 

–  детям-инвалидам; 

–  инвалидам I и II групп; 

–  инвалидам с детства; 

–  студентам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; 

–  студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы 

или заболевания, полученных в период прохождения военной службы; 

–  ветеранам боевых действий; 

–  студентам, имеющим право на получение государственной 

социальной помощи (с предъявлением справки из органов социальной 

защиты); 

– студентам из числа граждан, проходивших в течение не менее трех 

лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах РФ, во внутренних 

войсках Министерства внутренних дел РФ, в инженерно-технических, 

дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах 

исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях 

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение 

задач в области гражданской обороны, Службе внешней разведки РФ, 

органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны 

и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов 

государственной власти РФ на воинских должностях, подлежащих 

замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с 

военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» 

пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 

51 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе». 

17. Государственная социальная стипендия назначается студенту с 

даты предоставления в техникум документа, подтверждающего соответствие 

одной из категорий граждан, определенных частью 5 статьи 36 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

подтверждающего назначение государственной социальной помощи, до дня 

прекращения действия основания для её назначения (за исключением 

категории лиц, получивших государственную социальную помощь). 

Студентам, относящимся к категории лиц, получивших 

государственную социальную помощь, государственная социальная 

стипендия назначается со дня предоставления в техникум документа, 

подтверждающего назначение государственной социальной помощи, на один 

год с даты назначения указанной государственной социальной помощи. 



10 

 

Размер государственной социальной стипендии студентам за месяц 

предоставления в техникум документа, подтверждающего основания для ее 

назначения, определяется пропорционально количеству дней с даты 

предоставления документа до последнего числа месяца. 

Размер государственной социальной стипендии студентам за месяц, в 

котором прекращаются основания для ее назначения, определяется 

пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты действия 

основания для назначения государственной социальной стипендии. 

В случае если документ, подтверждающий соответствие одной из 

категорий граждан, определенных частью 5 статьи 36 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (за 

исключением категории лиц, получивших государственную социальную 

помощь), является бессрочным, государственная социальная стипендия 

назначается студенту до окончания обучения. 

18. Студенты, которым назначена государственная социальная 

стипендия, имеют право претендовать на получение государственной 

академической стипендии на общих основаниях. 

19. Государственная академическая стипендия назначается на 

основании протокола заседания Стипендиальной комиссии и приказа 

директора техникума.  

Государственная социальная стипендия назначается приказом 

директора техникума на основании представленных документов (заявления, 

справки из Управления социально политики о получении государственной 

социальной помощи). 

20. Выплата государственной академической стипендии и 

государственной социальной стипендии студентам осуществляется 

техникумом один раз в месяц, до 5 числа месяца, следующего за расчетным. 

21. Выплата государственной академической стипендии студентам 

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем: 

–  получения студентом оценки «удовлетворительно» во время 

прохождения промежуточной аттестации; 

– с момента образования у студента академической задолженности; 

–  предоставления академического отпуска, отпуска по 

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет; 

–  со дня отчисления студента из техникума. 

Размер государственной академической стипендии, государственной 

социальной стипендии студентам за месяц, в котором произошло отчисление, 

определяется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до 

даты отчисления 

22. Выплата государственной социальной стипендии прекращается с 

первого числа месяца, следующего за месяцем: 

–  прекращения действия основания ее назначения; 



11 

 

–  предоставления студенту академического отпуска, за 

исключением предоставления академического отпуска по медицинским 

показаниям. 

Выплата государственной социальной стипендии студентам, 

прекращенная по основанию, предусмотренному абзацем вторым части 

первой настоящего пункта, возобновляется с месяца, в котором был 

предоставлен документ, подтверждающий соответствие одной из категорий 

граждан, определенных частью 5 статьи 36 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

23. Нахождение студента в отпуске по беременности и родам, 

отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не 

является основанием для прекращения выплаты назначенной студенту 

государственной социальной стипендии. 

Выплата государственной академической стипендии студентам 

возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а 

также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет по результатам промежуточной аттестации, 

имевшимся на дату предоставления академического отпуска, а также отпуска 

по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет, с учетом периода обучения, за который государственная 

академическая стипендия студентам была выплачена до предоставления 

академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска 

по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 

Выплата государственной социальной стипендии студентам 

возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска с 

учетом периода обучения за который государственная социальная стипендия 

студентам была выплачена до предоставления академического отпуска. 

 

5. Порядок и условия назначения стипендии Губернатора        

Свердловской области 

 

24. Порядок и условия назначения стипендии Губернатора 

Свердловской области для студентов по образовательным программам 

среднего профессионального образования – программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих и образовательным программам 

среднего профессионального образования – программам подготовки 

специалистов среднего звена. 

Размер стипендии Губернатора Свердловской области устанавливается 

Указом Губернатора Свердловской области, действующим во время 

назначения стипендии. 

25. Претендентами на получение стипендии Губернатора 

Свердловской области могут быть студенты по образовательным программам 

среднего профессионального образования очной формы обучения за счет 

средств бюджета субъекта Российской Федерации или по договору с 



12 

 

физическими или юридическими лицами с оплатой стоимости обучения, 

проявившие особые успехи в освоении образовательной программы. 

26. Критерии для отбора кандидатов на получение стипендии 

Губернатора Свердловской области регламентируются Указом Губернатора 

Свердловской области, действующим во время назначения стипендии. Отбор 

кандидатов из числа студентов техникума осуществляет самостоятельно. 

Решение о представлении кандидатур студентов для назначения 

стипендии Губернатора Свердловской области принимается Педагогическим 

советом техникума. 

 

6. Порядок и условия назначения стипендии Правительства                    

Российской Федерации 

 

27. Стипендия Правительства Российской Федерации 

устанавливается для лиц, обучающихся в образовательных организациях 

среднего профессионального образования по очной форме обучения по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, 

соответствующим приоритетным направлениям модернизации и 

технологического развития экономики России в соответствии с перечнем 

профессий и специальностей среднего профессионального образования, 

необходимых для применения в области реализации приоритетных 

направлений модернизации и технологического развития экономики 

Российской Федерации. 

28.  Размер стипендии Правительства Российской Федерации для 

студентов по образовательным программам среднего профессионального 

образования – программам подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих и образовательным программам среднего профессионального 

образования – программам подготовки специалистов среднего звена 

устанавливается Постановлением Правительства Российской Федерации, 

действующим во время назначения стипендии. 

29. Критерии для отбора кандидатов на получение стипендии 

Правительства Российской Федерации регламентируются Постановлением 

Правительства Российской Федерации, действующим во время назначения 

стипендии. Отбор кандидатов из числа студентов техникума осуществляет 

самостоятельно. 

Решение о представлении кандидатур студентов для назначения 

стипендии Правительства Российской Федерации принимается 

Педагогическим советом техникума. 

 

7. Дополнительные пособия 

 

30.  Обучающаяся по очной форме в техникуме женщина, вставшая 

на учет в медицинской организации по беременности, имеет право на 

выплату единовременного пособия по беременности и родам в размере 

государственной академической стипендии, при предоставлении в техникум 

http://base.garant.ru/55172481/#block_1000


13 

 

соответствующих документов (заявление и справка из медицинского 

учреждения установленного образца). 

31.  Обучающаяся в техникуме женщина, вставшая на учет в 

медицинской организации на раннем сроке беременности (до 12 акушерских 

недель), имеет право на дополнительную единовременную выплату к 

пособию по беременности и родам, при предоставлении в техникум 

соответствующих документов (заявление и справка из медицинского 

учреждения установленного образца). 

 32.  Обучающаяся в техникуме женщина, имеет право на 

ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет при предоставлении в 

техникум соответствующих документов (заявление и свидетельства на 

рождение ребенка). 

Выплаты производятся за счет средств стипендиального фонда. 

 

8. Другие формы материальной поддержки обучающихся 
 

33. На оказание материальной помощи студентам за счет областного 

бюджета по очной форме, выделяются средства из областного бюджета в 

размере 10% стипендиального фонда.  

34.  Материальная помощь в первую очередь предоставляется в 

следующих случаях: 

–  наличие ограниченных возможностей здоровья, то есть 

недостатков в физическом и (или) психическом развитии; 

–  получение государственной помощи (малоимущим студентам – 

если доход человека в семье ниже прожиточного минимума (по 

представлении соответствующих документов); 

–  утрата в период обучения родителей; 

–  иных случаях по решению стипендиальной комиссии.  

35. Материальная помощь выплачивается в размерах, определяемых 

техникумом, с учетом мнения совета обучающихся, в пределах средств, 

выделяемых техникуму на оказание материальной помощи. Минимальный 

размер материальной помощи не может быть меньше размера норматива 

государственной академической стипендии для студентов, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

(программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программы 

подготовки специалистов среднего звена). 

36. Материальная помощь оказывается студенту единовременно. Для 

получения материальной помощи студент должен представить заявление на 

имя директора техникума руководителю учебной группы (мастеру 

производственного обучения, куратору группы). Руководитель учебной 

группы в срок до 20 числа каждого месяца представляет в стипендиальную 

комиссию заявления от студентов с ходатайством об оказании материальной 

помощи. Материальная помощь оказывается студенту на основании 

протокола заседания стипендиальной комиссии и приказа директора 

техникума, подтвержденных следующими документами: 



14 

 

–  заключение психолого-медико-педагогической комиссии об 

ограниченных возможностях здоровья; 

–  справка федерального государственного учреждения медико-

социальной экспертизы об установлении инвалидности; 

–  справка из органа в сфере социальной политики, 

подтверждающая получение государственной социальной помощи; 

–  свидетельство о смерти одного из родителей. 

37.  Настоящее положение вступает в силу со дня его утверждения. 

 

 

 

 

Согласовано 

на Совете техникума, 

протокол от 12.09.2023 № 6-2023 

 

на Совете обучающихся, 

протокол от 13.09.2023 № 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-25T19:25:57+0500
	Первоуральск
	Марченкова Елена Ивановна
	Я подтверждаю этот документ




